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Abstrakt

Diplomová práce se zaměří na původní básnickou tvorbu Karla Šiktance. Bude analyzovat jeho

sbírky od 70. let do současnosti s cílem identifikovat a popsat konstanty, jež Šiktancovu tvorbu

charakterizují. Práce vychází ze dvou hlavních teoreticko-metodologických zdrojů. Zaprvé z eseje

Martina Heideggera Básnicky bydlí člověk, zadruhé z prací kognitivní etnolingvistiky. Pomocí těchto

přístupů chce práce ukázat možné konceptualizace jazyka (či přesněji řeči, tedy jazyka v užívání),

zejména Šiktancovu metaforu řeči jakožto prostoru (domova), a rovněž funkci jazyka jako nástroje

magického obrazu světa. S problematikou řeči v Šiktancově tvorbě úzce souvisí otázka zvukovosti a

kontrastu mezi řečí a tichem. S využitím Minkowského pojmu zvučení se práce pokusí nastínit

dynamiku Šiktancových básnických obrazů, oscilujících právě mezi zvukem (nejen) řeči a tichem.

Vzhledem k rozsahu textového materiálu bude analýza spočívat ve výběru několika emblematických

básní, jež tematicky odemykají každou konkrétní sbírku.
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Karel Šiktanc, řeč, poezie, magický obraz světa, Martin Heidegger
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Abstract

On Speech in the Poetry of Karel Šiktanc

The diploma thesis focuses on the poetry of Karel Šiktanc from the 1970 s to the present. It aims to

identify and describe those invariables that could characterize his poetic work. In order to

accomplish that, two main theoretical sources are used. First, Martin Heidegger’s essay Básnicky bydlí

člověk, and second, a cognitive ethnolinguistics approach. The overall goal of the thesis is to

demonstrate how language (or, more precisely speech) might be conceptualized (cf. the metaphor of

speech as space) and what function does speech have in the magical thinking. Using Eugène

Minkowski’s term zvučení, a noticeable contrast between the sound of speech and silence in Šiktanc’s

imagery is commented on. Due to the vastness of data, the analysis concentrates on selected poems

that are somehow emblematic of each collection.

Key words:

Karel Šiktanc, speech, poetry, magical thinking, Martin Heidegger
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 zmlklým.

(Antonín Sova)

7

Obsah
Úvod .............................................................................................................................................................. 8

1. Topos a Mnémosyné .............................................................................................................................. 11

1.1 Pojetí paměti ..................................................................................................................................... 11

1.2 Místo paměti a místo traumatu ....................................................................................................... 16

2. Mageia .................................................................................................................................................... 18

2.1 Magické myšlení a magický obraz světa ........................................................................................ 18

2.2 Folklorní motivika v poezii Karla Šiktance .................................................................................... 21

3. Logos ...................................................................................................................................................... 22

3.1 Vymezení pojmu řeč a role básníka ................................................................................................ 22

4 Analýsis .................................................................................................................................................... 26

4.1 Úvodní poznámky ............................................................................................................................ 26

4.2 Paralipomena .................................................................................................................................... 26

4.3 70.–80. léta......................................................................................................................................... 29

4.4 90. léta a přerod milénia ................................................................................................................... 36

4.5 Nultá léta 21. století .......................................................................................................................... 42

4.6 10. léta 21. století ............................................................................................................................... 48

Epílogos ...................................................................................................................................................... 59

Soupis citované literatury .......................................................................................................................... 62

Internetové zdroje ...................................................................................................................................... 66

8

Úvod

Karel Šiktanc (* 10. 7. 1928) patří bezesporu k výrazným osobnostem české literatury druhé poloviny

20. století, byť se vynachází v poněkud paradoxní situaci. O básníkovi,1 jenž je dvojnásobným

laureátem Ceny Jaroslava Seiferta (1989, 2011), držitelem Státní ceny za literaturu (2000) a medaile Za

zásluhy (2010), existuje dosud jen jedna monografie Petra Hrušky,2 v digitálním repozitáři Karlovy

univerzity se mi podařilo dohledat pouze čtyři relevantní bakalářské či diplomové práce a za celou

dobu mého vysokoškolského studia bohemistiky nebylo jméno Karla Šiktance – pokud se dobře

pamatuji – zmíněno na žádném semináři nebo přednášce z dějin české literatury. V minulosti se

nejsoustavněji jeho dílem (především z hlediska versologického) zabýval Miroslav Červenka3.

Důvody, jež mě k napsání této diplomové práce vedou, jsou tedy dva. Ten první je ryze osobní,

pramenící z mé první intenzivní čtenářské zkušenosti s Šiktancovou skladbou Adam a Eva před deseti

lety, díky níž jsem začal jeho básnickou tvorbu cíleně sledovat. Druhý důvod plyne z mého údivu4

nad tím, jak málo je (zejména modernější) dílo Karla Šiktance probádáno, a z mé troufalé snahy

některá tato bílá místa zaplnit. Jsem si přitom vědom skutečnosti, že zaměření této práce je

inkluzivní, mající potenciál eklekticky zahrnout různé úhly pohledu a interpretační výklady, což

považuji za výhodu. Je však zároveň důležité neztratit ze zřetele hlavní témata, kterým se práce chce

věnovat. Posouzení jejího úspěchu nechávám na čtenáři.

V té nejobecnější rovině se práce věnuje vztahu mezi básnickou řečí a pamětí, tj. tomu, jaké metafory

paměti mohou být v řeči konceptualizovány a jak je pomocí básnické řeči vystavěn smysl básně

vztahující se k určitému místu paměti. Diplomová práce se skládá ze tří teoretických kapitol, jedné

kapitoly interpretační a závěru. Každá z teoretických kapitol se zaměřuje na specifické průřezové

téma a usouvztažňuje poznatky ze sekundární literatury.

První kapitola nazvaná Topos a Mnémosyné využívá teorií kulturní a kolektivní paměti, přičemž čerpá

zejména z děl Jana Assmanna, Aleidy Assmann(ové), Maurice Halbwachse a Pierra Nory. Ozřejmí

koncept míst paměti a míst traumatu a vytvoří tak teoretické podloží pro pozdější analýzu

1 Tato diplomová práce zkoumá Karla Šiktance jako básníka, přestože je autorem mnoha žánrů, mj. pohádek,
rozhlasových her a přesmyček. Zájemce odkazuji např. na bakalářskou práci Evy Johnové Motivy v pohádkách Karla
Šiktance. Olomouc: FF UP, 2010. Vedoucí práce Radek Malý.
2 Někde tady: český básník Karel Šiktanc. Brno: Host, 2010.
3 Srov. např. jeho studie ve sborníku Obléhání zevnitř. Praha: Torst, 1996.
4 Tento fakt si vysvětluji jen tím, že se jedná o dosud žijícího autora.
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konkrétních Šiktancových básní, na jejímž základě bude možné ukázat, jaká místa paměti můžeme

v jeho poezii najít, kategorizovat a jak zapadají do celkového kontextu jeho tvorby a/nebo života.

Druhá kapitola s názvem Mageia se zabývá tzv. magickým obrazem světa, folklorem a jejich

manifestacemi v poezii. Představí koncept magického myšlení a existující (zejména polskou a ruskou)

etnolingvistickou sekundární literaturu k tomuto tématu.

Ve třetí kapitole pojmenované Logos bude na fenomén básnické řeči nahlíženo optikou Martina

Heideggera, konkrétně jeho dvou přednášek vydaných později knižně – Básnicky bydlí člověk5 a Nač

básníci?6. Pozornost bude věnována nejen řeči, ale i jejímu opaku – tichu, zámlkám, mlčení. Často

připomínaná zvučnost či dokonce zpěvnost7 Šiktancovy poezie bude komentována na vybraných

příkladech ve čtvrté kapitole.

Čtvrtá kapitola, Analýsis, se věnuje samotné interpretaci básnických sbírek Karla Šiktance v jejich

chronologickém pořadí8 od konce 70. let 20. století, počínaje sbírkou Pro pět ran blázna krále, až do

současnosti, konče sbírkou Opovážení z roku 2019. Do korpusu analyzovaných sbírek jsou zahrnuta

též Paralipomena.9 Jako primární zdroj zde slouží reprezentativní Dílo Karla Šiktance, vydané v

nakladatelství Karolinum a se svolením autora postupně digitalizované10 pro potřeby Městské

knihovny v Praze. Básnické sbírky 60. a poloviny 70. let byly předmětem zkoumání (dle mého soudu

velmi zdařilé) bakalářské práce Evy Svatoňové,11 která se věnovala podobným tématům, avšak

prizmatem zejména pohanské a biblické mytologie. Cílem této práce je tedy navázat analýzou

pozdějších sbírek.

Práce se v návaznosti na teoretické kapitoly zaměří se na to, jaká je funkce míst paměti v Šiktancově


[…]


osobní odbočku. V přípravné fázi před psaním práce, v letošním únoru, jsme se s Evou Svatoňovou

vypravili do Hřebče u Kladna, autorova rodiště. Více nás však zajímaly Lidice, ležící několik

kilometrů vedle, jen o kus dál, řečeno s Šiktancem. Právě blízkost tak promlouvajícího místa traumatu,

dostupného z Hřebče cestou mezi alejemi stromů, mi umožnila v plné míře dohlédnout Šiktancovu

celoživotní svázanost s topografií Lidic, ponejvíce s lidickým hřbitovem a linií lidického potoka,

vyhozenými do vzduchu nacisty, ale autorem zpřítomňovanými, re-konstruovanými v básnické

promluvě. Je-li úlohou básníků naslouchat ryzímu mluvení řeči, jak píše Heidegger, a uposlechnutím

její výzvy dávat sám sebe, své nitro všanc, je Karel Šiktanc prominentním vykonavatelem tohoto

úkolu. Skrze roli svědka-pamětníka se zasazuje o trvalou připomínku hlasů, které už nemohou zaznít,

faráře Štemberky, statkáře Horáka a dalších násilím umlčených. Píše-li ve své poslední sbírce o

překročení vod lidického potoka, jedná se o pohyb, jejž můžeme vysledovat proti proudu času až k

jeho Heinovským nocím. Přesto není básníkem, který by sám sebe vyčerpal repeticí téhož. Tematika

Lidic je vykřičníkem, stále aktuálním poukazem k běsni lidského srdce. Jako básnické memento se

nachází v myticky věčném teď a tady, není skryta pod muzejní vitrínou historie. Poezie Karla Šiktance

lze číst i jako kronika druhé poloviny 20. století, vosková tabulka, do níž se obtiskly a natrvalo tím

vryly malé i velké dějiny. Neuralgické body (či možná lépe ruptury v pojivu času), jakými jsou např.

tzv. divoké odsuny a popravy sudetských Němců nebo sovětská okupace, se vyskytují v prostoru

básně vedle všednodenních událostí a obrazů. Snad je to i reakce autora na schematické počátky

vlastní tvorby, naplněné budovatelským patosem a líčením hrdinských příběhů velkých dějin.

Zatřetí je třeba dopojednat o zmiňované zvukovosti Šiktancovy poezie. Tu lze vyložit několika

způsoby, z nichž jako první se nabízí její zpěvnost, hudebnost,300 vyvěrající z užitých jazykových

prostředků, hláskové instrumentace, aliterace apod. V druhé, hlubší rovině se však odkrývá možnost

299 Kupříkladu práce Evy Svatoňové končí sbírkou Tanec smrti, aneb, ještě pámbu neumřel z roku 1975.

300 Sám jsem byl na křtu sbírky Horniny posluchačem hudebního pásma z jejích veršů.
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rozumět zvukovosti autorových veršů z hlediska fenomenologického, tedy jako specifické řeči, jíž je

třeba naslouchat. Francouzský psychiatr Eugène Minkowski, ovlivněn bergsonovským vitalismem a

Edmundem Husserlem, postuloval myšlenku o fenomenologické distinkci mezi smyslovým

vnímáním. Podle něj nám např. zrak zprostředkuje pouhý estetický prožitek, pramenící z vizuálna, ale

zvuk dokáže mnohem víc:

Zdá se, že tato hloubka je vlastní světu zvuků, protože žádná jiná modalita neproniká tak přímo,
tak přirozeně až k základu mé bytosti jako zkušenosti přicházející z tohoto světa. Nějaký obraz
nebo budova mi mohou poskytnout živý estetický požitek, když je ale pozoruji, můj obdiv směřuje
k nim. Jedině melodie, jedině zvuk jako takové pronikají do hloubky a skutečně zvučí v základu mé
bytosti, jako zvučí i vně mne.301

Moc pronášeného slova, v jehož magický účinek lidé dříve věřili, má v Minkowského pojetí

schopnost oslovovat naše nitro, rezonovat coby souzvuk se základem nás samotných. Nejlépe to

vystihl filozof Gaston Bachelard, když o úloze básníka prohlásil: „Básník mluví na prahu bytí. Budeme

tedy muset […] nechat rozeznít, ve stylu fenomenologie Minkowského, jeho ozvěnu a učinit ji slyšitelnou.“302 Právě

slyšení ve smyslu naslouchání je skutečně klíčovým motivem v Šiktancově konceptualizaci řeči –

v básních opakovaně staví proti sobě řeč, které je třeba naslouchat, a ohlušující vřavu, ukřičenost

ulice, Vyřídilku, která naše naslouchání ryzí řeči ztěžuje. Zvláštní postavení zaujímá potom ticho,

zámlka, modus niterného sdělování, který není popřením řeči, nýbrž jejím komplementem.

Na úplný závěr lze říct, že Šiktancovy básně svou strukturou odpovídají vrstvení hornin – jednotlivé

sedimenty jazyka a individuální, kolektivní i kulturní paměti jsou v nich stlačeny v jeden kompaktní,

přesto různorodý celek. Chceme-li načrtnout proměny těchto vrstev a odvodit tak – v hrubých

obrysech – případné posuny autorovy motiviky, je vhodné zaměřit se zejména na jeho poslední tři

sbírky, ve kterých lze pozorovat kritičtější tóny vůči současnosti, až elegii nad proměnami vesnice a

ubývání jejích zvyků, tematizaci generačních kontrastů (nikoli však sporů, neboť Šiktanc je stále dalek

planého odsudku mládí).

Praha; Vitinka

únor–srpen 2020

301 MINKOWSKI, Eugène. Vstříc kosmologii: filozofické fragmenty. Přeložil Josef Hrdlička. Praha: Malvern, 2011. Kap.

Zvučení (Auditivno), str. 95. Můj důraz.

302 Citováno in Minkowski 2011: 257.
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