Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK
nám. Jana Palacha 2
116 38 Praha 1
e-mail: [Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz](mailto:Josef.Vojvodik@ff.cuni.cz)

**Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Ondřeje Vinše**
*Otázka řeči v poezii Karla Šiktance*

Práce Ondřeje Vinše, věnovaná básnickému dílu Karla Šiktance, vychází teoreticky a metodologicky ze dvou zdrojů: z úvah Martina Heideggera o básnickém jazyce a básnickém způsobu bytí a z prací z kognitivní etnolingvistiky. Předmět a cíl své práce chápe a formuluje autor jako pokus o konceptualizaci řeči, zvláště ve vztahu k Šiktancově metafoře řeči jako prostoru domova.

Interpretaci Šiktancovy poetiky opírá autor o tři poetologicko-hermeneutické koncepce, o nichž pojednává v samostatných kapitolách: 1) paměť a „místo paměti“, 2) magické myšlení a folklórní poetika a 3) řeč a role básníka. Tento trojí hermeneutický model se ve vztahu k Šiktancovu dílu ukázal jako relevantní a z analyticko-interpretálního hlediska přínosný, neboť Ondřeji Vinšovi umožnil postihnout proměny vývoje Šiktancovy poetiky a sémantické motiviky v průběhu bezmála půlstoletí (od druhé poloviny sedmdesátých let do současnosti). Tyto tři poetologické koncepce se také navzájem doplňují a osvětlují a jejich prostupnost je dána již tou skutečností, že Šiktancova poesie – jak Ondřej Vinš zdůrazňuje – „*je svou jazykovou i motivickou výstavbou bytostně ukotven[a] v českém jazykově-kulturním rámci*“ (s. 59). S tím bezprostředně souvisí jak fixace na paměť a místa paměti, tak svébytný vztah folklóru, tradici a k řeči a pozici básníka. Ondřej Vinš vychází z teorie „kolektivní paměti“ Maurice Halbwachse a z teorie kulturní paměti Jana a Aleidy Assmannových. Obě východiska se ve vztahu k Šiktancově poetice paměti ukazují jako přínosná. Právě Halbwachs zdůrazňuje, že pojem se musí prostoupit s obrazem, aby se mohl stát předmětem vzpomínání. Jen v „*konkrétní formě události, osoby, místa je možné vzpomínku fixovat a převést ji do paměti*“. Téma paměti je v Šiktancově poesii, jak Ondřej Vinš ukazuje, velmi těsně spojeno s traumatem Lidic, pro básníka tím palčivějším, že se odehrálo v těsné blízkosti jeho rodiště. Ale lidická tragédie je zároveň i synekdochou pro další tragédie tohoto „století katastrof“. Básník tedy vystupuje zároveň v roli svědka. Paul Celan vyslovil tuto jedinečnou a nenahraditelnou pozici básníka v závěru své básně *Svatozář popele (Aschenglorie, 1964)*: „*Nikdo / nesvědčí / za svědka*“ („*Niemand / zeugt für den / Zeugen*“). Žádná epoch lidských dějin nebyla dosud v tak extrémní míře epochou *svědectví* jako 20. století. Ondřej Vinš v závěru své práce tuto intenci Šiktancova díla pěkně vystihuje, když píše, že „*Poezii Karla Šiktance lze číst i jako kroniku druhé poloviny 20. století, vosková tabulka, do níž se obtiskly a natrvalo tím vryly malé i velké dějiny*“ (s. 60). S tím však souvisí otázka, zda mohou básníci vystupovat jako svědkové? Jak lze spojit pravdu a fikci? Vydát svědectví je formou

zastoupení, je to zkušenost být „*na místě*“ a „*namísto...*“ někoho druhého, za něhož mluvím. S možností vydat svědectví je spojená instance paměti. Svědectví je ve specifickém smyslu odkázáno na paměť. V básnickově svědectví se kříží a protíná poetická, dějinně-epistemická i eticko-politická dimenze.

S tímto momentem souvisí také heideggerovské „*zur Sprache bringen*“, Heideggerova poetologická a ontologická sémantizace básnické existence jako odvahy. Člověk je jedinou bytostí, která má řeč: jako ten, „který se chce“ („*als der Sichwollende*“) je člověk vždy zároveň tím, který mluví. Básník ovšem překonává člověka, charakterizovaného svým „chtěním“, překonává jej tím, že se odvážně spouští do „nechráněného bytí“, do riskantní „otevřenosti“. Na řadě příkladů z Šiktancových básní sedmdesátých a osmdesátých let Ondřej Vinš ukazuje, jak důležité je pro básnickovo dílo z doby tzv. „normalizace“ toto prostoupení poetické, dějinně-epistemické a eticko-politické dimenze. Šiktancova poetika je zároveň kulturní mnemotechnikou, namířenou proti zapomnění a zapomínání.

Paměť, magické (archaicko-mytické) myšlení, magický obraz světa a rituál je další důležitou vrstvou Šiktancova díla. Téma zanikání rituálů v důsledku rychle postupující sekularizace a modernizace je jedním ze stěžejních témat literatury 20. století vůbec. Kolem rituálů – a jejich mizení ze sekularizované kultury, zvláště kolem rituálu pohřbívání a truchlení, krystalizuje významové jádro klíčových básní 20. století (Eliotova *Pustá země/The Waste Land*, Lorcův *Básník v Novém Yorku/Poeta en Nueva York*, Valéryho *Hřbitov u moře/Le Cimetière marin* ad.). Ondřej Vinš ukazuje, že folklórní motivy, odkazy k folklórním rituálům, liturgii, archaickým mýtům nejsou u Šiktance „*intelektuálskou hrou*“ (teze, vůči níž se Ondřej Vinš vymezuje), ale organickou součástí jeho díla.

V interpretační části práce stál Ondřej Vinš před nesnadným úkolem: pojednat o proměnách poetiky Šiktancova díla od sedmdesátých let až do současnosti. Díky jasně formulovaným teoretickým a metodologickým východiskům se mu v sondách do jednotlivých básní podařilo ukázat a vystihnout proměny Šiktancovy motivické sémantiky. Metafora vrstvení hornin, kdy „*jednotlivé sedimenty jazyka a individuální, kolektivní i kulturní paměti jsou v nich stlačeny v jeden kompaktní, přesto různorodý celek*“ (s. 61), zvláštnosti Šiktancovy poetiky pregnantně vystihuje.

Závěrem bych shrnul, že diplomová práce Ondřeje Vinše představuje vyzrálý výkon, svědčící o dlouhodobém zájmu o poesii Karla Šiktance, a přesvědčující úrovní teoreticko-metodologické reflexe i interpretací sledovaných témat a problémů.

Navrhuji hodnocení „**výborně**“ (1).

Prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A.
2020

Praha, 25. 8.